Retour sur capitaux propres (ROE) : Rapport entre le résultat
net et les capitaux propres totaux.

Gearing : Rapport de l’Endettement Financier Net sur les
Capitaux Propres consolidés part du Groupe.

Book to bill : Rapport entre les commandes prises dans la
période et les facturations au cours de la même période.

Actif Net Réévalué (ANR) : Moyenne de [(0,95 x Chiffre
d’affaires Groupe) + (6,5 x EBITDA Groupe) + (10 x EBIT Groupe)]
– Endettement Financier Net Groupe des années N et N-1.

2.3 /  IMPACT DE LA PREMIÈRE APPLICATION
DE L’INTERPRÉTATION IFRIC 21 « TAXES »

L’IASB a publié en mai 2013 une nouvelle interprétation relative
au traitement des taxes prélevées par une autorité publique.
Cette interprétation a été adoptée par l’Union Européenne le
13 juin 2014 pour une application obligatoire pour les exercices
ouverts à compter du 17 juin 2014. Les comptes consolidés
au 31 décembre 2014 ont été retraités afin de permettre la
comparaison.
Les impacts de l’application de l’interprétation IFRIC 21 sont
résumés ci-après :

Le bilan au 31 décembre 2014 a été corrigé de la façon suivante :

ACTIF

(en milliers d’euros)
31/12/2014

publié
Impact

IFRIC 21
31/12/2014

retraité

ACTIFS NON COURANTS

Survaleur 256 511 256 511

Autres actifs incorporels 16 349 16 349

Actifs corporels 431 847 431 847

Actifs financiers non courants 9 357 9 357

Impôts différés actifs 22 992 (704) 22 288

Autres actifs financiers non courants 976 976

Total des actifs non courants 738 034 (704) 737 330
ACTIFS COURANTS

Stocks 316 989 316 989

Impôts – Créances sur l’état 5 744 5 744

Clients et autres débiteurs 216 107 216 107

Trésorerie et équivalents trésorerie 110 818 110 818

Total des actifs courants 649 657 649 657
TOTAL ACTIF 1 387 691 (704) 1 386 987

ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS

46 LISI 2015 DOCUMENT DE RÉFÉRENCE

CAPITAUX PROPRES ET PASSIF

(en milliers d’euros)
31/12/2014

publié
Impact

IFRIC 21
31/12/2014

retraité

CAPITAUX PROPRES

Capital social 21 610 21 610

Primes 72 584 72 584

Actions propres (15 042) (15 042)

Réserves consolidées 542 375 1 167 543 542

Réserves de conversion 11 248 11 248

Autres produits et charges enregistrés directement en capitaux propres (6 505) (6 505)

Résultat de la période 81 386 78 81 464

Total capitaux propres – part du Groupe 707 657 1 246 708 902

Intérêts minoritaires 1 117 1 117

Total capitaux propres 708 777 1 246 710 023
PASSIFS NON COURANTS

Provisions non courantes 83 474 83 474

Dettes financières non courantes 245 690 245 690

Autres passifs non courants 9 071 9 071

Impôts différés passifs 21 584 21 584

Total des passifs non courants 359 819 359 819
PASSIFS COURANTS

Provisions courantes 22 907 22 907

Dettes financières courantes (1) 46 363 46 363

Fournisseurs et autres créditeurs 244 261 (1 949) 242 312

Impôt à payer 5 566 5 566

Total des passifs courants 319 096 (1 949) 317 147
TOTAL CAPITAUX PROPRES ET PASSIF 1 387 691 (704) 1 386 987
(1) Dont concours bancaires courants 10 066 10 066

La synthèse des impacts sur le compte de résultat consolidé de l’exercice 2014 est la suivante :

(en milliers d’euros)
31/12/2014

publié
Impact

IFRIC 21
31/12/2014

retraité

Chiffre d’affaires hors taxes 1 306 530 1 306 530

Excédent Brut d’Exploitation courant (EBITDA) 193 211 122 193 333

Résultat Opérationnel courant (EBIT) 131 678 122 131 800

Résultat de la période 81 479 78 81 557

Attribuable aux Porteurs de capitaux propres de la société 81 386 78 81 464

Intérêts ne donnant pas le contrôle 93 93

Résultat par action (en €)* 1,55 0,0 1,55

Résultat dilué par action (en €)* 1,55 0,0 1,55

* Division du nominal de l’action LISI par 5 en date du 12 septembre 2014.

ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS

47LISI 2015 DOCUMENT DE RÉFÉRENCE

La synthèse des impacts sur l’état des produits et charges comptabilisés de l’exercice 2014 est la suivante :

(en milliers d’euros)
31/12/2014

publié
Impact

IFRIC 21
31/12/2014

retraité

Résultat de la période 81 479 78 81 557

Autres éléments du résultat global pour la période, nets d’impôt 19 919 19 919

Résultat global total de la période 101 398 78 101 476

La synthèse des impacts sur le tableau consolidé des flux de trésorerie de l’exercice 2014 est la suivante :

(en milliers d’euros)
31/12/2014

publié
Impact

IFRIC 21
31/12/2014

retraité

Activités opérationnelles

Résultat net 81 479 78 81 557

Élimination du résultat des mises en équivalence (31) (31)

Élimination des charges nettes sans effet sur la trésorerie :

– Amortissements et provisions financières et non récurrentes 66 886 66 886

– Variation des impôts différés (318) 44 (274)

– Résultats sur cession, provisions passif et autres (4 490) (4 490)

Marge brute d’autofinancement 143 526 122 143 648

Variation nette des provisions liées à l’activité courante (2 757) (2 757)

Capacité d’autofinancement 140 769 122 140 891

Élimination de la charge (produit) d’impôt exigible 42 905 42 905

Élimination du coût de l’endettement financier net 4 837 4 837

Incidence de la variation des stocks sur la trésorerie (8 557) (8 557)

Incidence de la variation des décalages de trésorerie des débiteurs et
créanciers d’exploitation

(4 305) (122) (4 427)

Flux nets de trésorerie liés aux activités opérationnelles avant impôt 175 649 0 175 649

Impôts payés (34 577) (34 577)

Flux nets de trésorerie liés aux activités opérationnelles (A) 141 072 0 141 072

Flux de trésorerie liés aux activités d’investissement (B) (209 733) (209 733)

Flux de trésorerie liés aux activités de financement (C) 78 947 78 947

Variation de trésorerie (A+B+C+D) 14 975 14 975

Trésorerie au 1er janvier (E) 85 776 85 776

Trésorerie fin de période (A+B+C+D+E) 100 751 100 751

Trésorerie à la clôture 100 751 100 751

ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS

48 LISI 2015 DOCUMENT DE RÉFÉRENCE

2.4 / PÉRIMÈTRE DE CONSOLIDATION

2.4.1 Mouvements de périmètre intervenus sur l’exercice
2015

■■ Liquidation de la Société Nouvelle Bonneuil sans impact sur
les comptes au 31 décembre 2015.

■■ Création des sociétés LISI AUTOMOTIVE Monterrey SA de CV
et LISI AUTOMOTIVE LLC dans la division LISI AUTOMOTIVE
en juillet 2015.

2.4.2 Périmètre de consolidation à la clôture de l’exercice

Sociétés Siège social Pays % de contrôle % d’intérêts

Holding

LISI S.A. Belfort (90) France Société mère

Division LISI AEROSPACE

LISI AEROSPACE SAS Paris 12e (75) France 100,00 100,00

[…]

Les dérivés et les activités de couverture répondant aux critères
de couverture de flux de trésorerie (cash flow hedge) sont
comptabilisés conformément aux dispositions prévues par la
norme IAS 39. Les instruments de couverture sont évalués à
leur juste valeur. Leur variation de valeur est comptabilisée en
capitaux propres recyclables (OCI) pour la part efficace de la
couverture et dans le compte de résultat pour la part inefficace.
En particulier, les activités de couverture comptabilisées
comme telles font l’objet d’une documentation formalisée
justifiant notamment la relation de couverture, son efficacité
ainsi que l’objectif du Groupe en matière de gestion des risques
et de stratégie de couverture. Des tests d’efficacité ont été
réalisés au 31 décembre 2015 et ont démontré l’efficacité de la
relation de couverture. Les variations de juste valeur des dérivés
de couverture ne répondant pas aux critères de couverture sont
enregistrées directement dans le compte de résultat.

La sensibilité des instruments financiers à une variation de
+/- 10 % du cours de change EUR/USD est la suivante :

Impact en milliers d’euros

31/12/2015

USD

Cours de clôture 1,0887

Hypothèses de variation
du cours euro / dollar

-10 % +10 %

Cours euro / dollar utilisé pour
l’étude de sensibilité

0,9798 1,1976

Impact (avant impôt) (82,4) 55,1

2.5.4 Risque lié à la dépréciation des actifs incorporels
Le montant net des survaleurs au 31 décembre 2015 s’élève
à 260 M€. Les résultats des tests d’impairment confirment

la solidité des UGT de l’activité Fixations de la division LISI
AEROSPACE, et montrent le renforcement des activités de la
division LISI AUTOMOTIVE et LISI MEDICAL. L’UGT Extrusion
Forming and Sheet Metal (survaleur de 39 M€ au 31 décembre
2015) présente une certaine sensibilité liée à un contexte de fort
développement industriel sur les prochaines années qui génère
une tension sur les flux de trésorerie d’exploitation.